Secundum: Quod contra legem divinam, Exod. XXXIV, 16 latan, acceperit uxores alienigenas, utique in cultu idolorum gentis sue permanentes.

Tertium: Quod ultra modum uxores sibi multiplicaverit: quod etiam era prohibitum Deuter. XVII, 17, ubi de rege Israel dicitur: *Non habebit uxores plurimas, quæ alliant animum ejus, etc.* Unde S. P. Aug. Q. 26 in Deuter. ita scribit: *De Salomone non manifestum est, quod transgressus fuerit hoc præceptum, et in feminis et in auro, et in argento.*

§. 3: *Fueruntque ei uxores quasi regiae septimæ gentes, et concubinæ trecentæ.* Appellantur *quasi regiae*, quia erant uxores primariae, puta regum et principiorum filie, adeoque regio cultu, et nomine uehementer. Trecentæ autem ista concubinæ quoque erant vere Salomonis uxores, sed more Scripturæ usitato vocantur *concubinae*, quia erant uxores secundariae. Et sic Cetura, quæ Gen. XXV uxor dicitur Abraham, I Paralip. cap. I vocatur *concubina*.

Erant ergo istæ concubinæ uxores; licet S. Hieron. Epist. 152 eas vocet *scorta*, ait A Lapiðe. Sed S. Doctor ibidem hauc turpem nomenclaturam illis trecentis non aspergit: verba enim S. Hieron. Epist. citata sunt: *In tantum securus est (Salomon) libidinem, ut septingentas haberuit uxores, et trecentas concubinas, et adolescentulas, et scorta passim, quorum non erat numerus.* Ubi S. Doctor has trecentas manifeste distinguit a scortis, et concubinas vocat sensu statim exposito.

Porro de Salomone dicitur §. 4: *Cumque jam esset senex, depravatum est cor ejus per mulieres, ut sequeretur deos alienos.* Itaque pessima peccata Salomonis fuerunt, quod nimis blandiens mulieribus alienigenis, amore suorum idolorum capitis, permisit universis uxoribus suis, non quidem cuiilibet in particulari, sed juxta gentem suam adificare fanum idolo suo; totusque factus mulierosus, cum eis ista fana subintraverit, atque cultu equidem externo, quem impendebant gentes particulari idolo, conatus sit magis in se per-

trahere amorem uxorum suorum, v. g., amorem Sidoniarum per cultum idoli Sidoniorum, amorem Ammonitarum per cultum similem dei eorum, etc. Unde quod Salomon, §. 7, dicatur adficasse *fanum Chamos idolo Moab, et Moloch idolo filiorum Ammon* (§. 8), atque in hunc modum fecisse universis uxoribus suis, recte monet Abulensis (Quæst. 16) non esse ita intelligendum, quasi fecerit tot tempora, quot habebat uxores; sed tot, quot erant gentes diverse, ex quibus habebat uxores.

Dictum est autem *cultu externo*; quia non est verisimile Salomonem eo dementiæ delapsum, ut putaverit idolis istis inesse aliquid divinitatis, aut vere ut deos coluerit in corde suo: sed coluit solo ritu externo, ut mulieribus, quæ ejus animum jam possidebant, morem gereret. Hinc S. P. Aug. lib. XIV de Civ. Dei, cap. 11, de Salomone ita scribit: *Nec Salomonem credibile est errore putasse idolis esse servendum, sed blandilius femaleis ad illa sacrilegia fuisse computsum.* Et lib. XI de Gen. ad lit. cap. 42: *Salomon vir tanta sapientia num quidam credendum est, quod in simulacrorum cultu creditur esse aliquid divinitatis?* Sed mulierum amori ad hoc malum trahenti resistere non valuit, faciens quod sciebat non esse faciendum, ne suas, quibus deperibat, atque diffuebat, mortiferas delicias contristaret.